langendum, nempe vel diffidentia, vel praediffidentia, vel aliud.

D. R. Sed haec responsio valde displicet meo Doctori, ut audies. *Nihil magis incongruum ad ea Patrum testimonia reponi potest, quam quod nonnulli respondent, contententes in datis Patrum textibus non aliud elici, quam aliud, eum nempe, qui dum actu confitetur, relabitur in peccata, irrisorem esse, non paenitentem: non elici verò hoc aliud, scilicet suspectam esse eius Paenitentiam, qui non multò post Confessionem in eadem crimina relabitur. Nihil, inquam, incongruum magis est.*

D. D. At cur non magis, & iustius ex- 23.  
amem ego? Et est, qui audeat insurgere in D. Thomam, nec insurgere solum, eique aduersari, quod non careret audacia, sed ipsum damnare, ut Patrum interpretem insipientissimum, cuius nempe interpretatio sit ita incongrua, ut magis esse non possit? Haec enim interpretatio, quam tantopere damnat tuus Juenin, est pessimissima responsio D. Thomae, qui in 3. p. qu. 1. art. 10. ad 4. sic habet. *Dicendum, quod penitere est ante acta peccata deslere, & stenda non committere, scilicet simul dum flet, vel actu, vel proposito. Illi enim est irrisor, & non paenitens, qui simul, dum paenitet, agit, quod paenitens, vel proponit iterum se facturum quod gessit, vel etiam actualiter peccat. Quod autem ali-*  
quis

*quis postea peccet vel actu, vel proposito, non excludit, quin prima poenitentia vera fuerit: namquam enim veritas prioris actus excluditur per actum contrarium subsequentem: sicut enim verè currit, qui postea sedet, ita verè poenituit, qui postea peccat. Id solùm video posse afferri ad excusandum tuum Juenim, quod nempe S. Thomam non legerit, quæ tamen excusatio fortè pejor est ipsò delictò, satisque demonstrat, à vobis non solos despici Theologos speculativos recentiores, sed omnes, quamvis doctrinà præstantes, & perantiquos. Ex hujus autem Theologiæ speculativæ contemptu oritur is scribendi modus, quo utitur tuus Doctor, facilè pronuncians, concionatorios textus congerens, & quæ sunt diversa, confundens.*

24. *D. R. Superest ultimum argumentum, quod petit ex ratione hoc modò. Non censetur intermittente febre liberatus, qui intra unum, aut alterum diem illius astu excrucians est, ergo nec is censeri debet consecutus animi conversionem, qui licet per aliquod tempus à pravibus actibus temperaverit, brevi tamen debet in eos erumpere.*

*D. D. Igitur erravit D. Thomas, asserens, ut audisti, poenitentiam esse veram, adeoque remissivam peccati, quamvis postea poenitens relabatur? Cui præstet credere? tuo Doctori? an Doctori totius Ecclesiæ? Ea autem febris*

comparatio non probat, quod intendit; siquidem cum febre non comparatur peccatum, quod est mors animæ, sed pravus habitus, qui est morbus quidem animæ, ex eo autem, quod quis post Pœnitentiam iterum peccat, non sequitur, quod antea non fuerit extinctum peccatum, sed quod non fuerit extinctus, & sublatus pravus habitus, & inclinatio peccandi, quæ gratiam non excludit.

Hic autem me continere non possum, 25.  
 quin redarguam te, quod his Doctoribus, his argumentis transversum te trahi sinas. Legis in his, aliisque hujusmodi commentariis, librisque conclusiones difficiles, nihil probatas, ipsas tamen probabiles credis? Legis conclusiones horridas, nec exhorrescis? conclusiones crudeles in miseros peccatores, nec mali quidquam suspicaris? Audis, non esse absolvendos prava consuetudine laborantes. Quid expectas, nisi ut doceant, pravum habitum (ut de carnite concupiscentiæ docuerunt Hæretici) non solum esse peccati effectum, sed peccatum, quo manente, absque dubio Pœnitens absolvi non potest. Reijciunt Relapsos. Quid expectas, nisi ut doceant (quod alii docuere) Sacramentum Pœnitentiæ esse veluti Sacramentum Baptismi, quod iterari non potest? Volunt Pœnitentem ante absolutionem diu flere, amarissimè conteri, multum probari debere?

R

Quid

Quid expectas, nisi ut doceant ( quod alii plurimi docuere ) ab Sacerdote non remitti peccata jam antea fletu ipso, probationibus ipsis, & contritione ipsa remissa? Quid tandem inferent? nisi Sacramentum Pœnitentiæ sacram quandam caremoniam esse, declarationem quandam esse innocentia restitutæ, necessarium non esse.

D. R. Abhorrent ab his erroribus nostri Doctores.

26

D. D. At ipsi fortè non vident suæ doctrinæ consequentias, ut certè eas non vidisse dicendus est Franciscus Genetus in sua recentissima Theologia Morali edita Parisiis an. 1703, Ex pluribus exemplis rigidissimæ ipsius doctrinæ, unde gravia sequantur absurda, unum afferam ex to. 4. tract. 6. de Sacram. Pœnit. ubi cap. 5. qu. 19. docet, ad veram Contritionem in hoc Sacramento requisitam, esse necessarium constans propositum, non inquit, propositum, *sed constans propositum*, idque debere innotescere Confessori, antequam absolvat, quod ipsum confirmat cap. 7. qu. 15. dicens unam ex necessariis dispositionibus ad absolutionem esse juxta Concilium Tridentinum cessationem à peccato, non esse autem censendum, quod cessarit à peccato, qui quamvis post ultimam Confessionem, & propositum, rariùs peccet, aliquando tamen peccat.

Ex hac doctrina sequitur 1. quod, qui post plures lapsus, & peccata paulo antè commissa accedit prima vice ad Confessorem, is non potest statim eum absolvere, sed debeat differre. Hanc consequentiam ipse videt, & admittit, nec repugno.

Sequitur 2. quod si is redeat ad Confessorem, sed nihil emendatus, nec debeat absolvi, si præsertim media ipsi præscripta non adhibuit. Hanc etiam videt, & admittit. Igitur erit is iterum reiiciendus, utcunque dicat, se nunc verè dolere, & lacrymas fundat. His enim non esse credendum satis docet cap. 5. quod 1701. Audi pulchram rationem. *Nam sæpè lacrymae proveniunt (inquit) ab humano prorsus affectu, vel ex imaginatione objecto aliquo insonato commota,*

Sequitur 3. quod si is redeat tertia vice ad Confessarium ferè penitus emendatus, ita ut peccarit solum semel, aut bis qualibet hebdomada, cum priùs idem peccatum committeret sæpius in die, nec possit absolvi; non habet eandem dispositionem necessariam ex Tridentino contra modernum hunc interpretem, nempe propositum constans, & cessationem à peccato. Hanc etiam consequentiam videt, & admittit cap. 112.

Sequitur 4. quod, si vel semel tantum in-

R 2

tra

tra spatium plurium mensium suæ probationis lapsus sit, & quartò redeat ad Confessionem, sit similiter sinè venia dimittendus. Confessio est manifesta.

Sequitur 5. quod, si Pœnitens accedat cum uno solo peccato mortali, quod heri prima vice commisit ex. gr. cum pravo desiderio, cum morosa delectatione, vel alio hujusmodi, non possit statim absolvi; non enim potest Confessarius scire, an habeat propositum constans, nisi, post propositum, perseveret sine peccato per tempus aliquod notabile, quod ipsi dicitur esse ad minus aliquot hebdomadarum, seu mensis spatium.

Sequitur 6. quod is nec in articulo mortis possit absolvi, ut neque ille, de quo loquebamur paulo antè, qui propter unum relapsum est quartò rejectus; siquidem nec in mortis articulo potest absolvi, qui caret dispositione necessaria, nempe aliqua ex illis, quæ requiruntur ex Tridentino, quarum unam, dicit is author, esse propositum constans, & habitualem cessationem à peccato.

Sequitur 7. eandem praxim esse servandam cum iis, qui sola peccata venialia confitentur. Tridentinum enim non distinguit, & vera pœnitentia est requisita in utraque Confessione, ergo si in confessione mortalium requiritur prope-

propositum constans, quia requiritur vera pœnitentia, id etiam requiretur in Confessione peccati venialis, præsertim deliberati. Ergo erit differenda absolutio etiam ei, qui cum uno solo peccato veniali heri commissio accedit ad confessionem, eritque prius diu probandus.

Quis unquam audivit tam absurdas doctrinas, tam severas, & repetitas ejusdem Pœnitentis ferè in totum emendati dimissiones, tam impiam cum moribundis crudelitatem. Excusari autem debet is Author, qui non est contentus hæc docere voluisse, ergo dicendum est, quod has consequentias, ut initio dicebam, non dicit, eamque potissimum, quod sacramentum tam severè administratum tolleretur peccatis. Sed has consequentias videt optimè exponi, qui sub hac specie rigidæ pietatis decipit, & latens venenum securius mittit.

*D. R.* Venenum liquori dulci, qui alliciat, commisceri solet, non autem amaro, qualis est ultra doctrina.

*D. D.* Has ille artes adhibere consuevit, lætas nobis, ut magis fallat. Miror autem, non dum flecti post ea, quæ in his disputationibus sparsim tractata audisti de dæmonis verborum rigoris, deque benignitatis nostræ fructibus indubitatis.

*D. R.* Audivi quidem multa sparsim, sed magis dicta, quam probata.

*D. D.* Volentibus persuaderi, nec luminari repugnantibus, satis probata sunt. Laborem tamen non refugio. Quod obiter probavi, probabo ex consilio, & futuram in id disputationem instituam. Fortè durissimam istam arcem animi tui, quam ratio sola expugnare non potest, hoc quaecunque patientiæ meæ meritum expugnabit.